In questo passo, Scoto sottolinea tre punti fondamentali, e cioè che Dio: 1) agisce in modo *sommamente razionale*; 2) crea *liberamente* le creature intelligenti; e 3) crea le creature intelligenti *per la gloria*: per renderle partecipi del Suo amore.

¹³ *Ord.* III, d. 32, q. un., n. 21 (X, 136-137): «Deus [...] enim primo se amat ordinate (et per consequens non inordinate, zelando vel invidendo), secundo vult alios habere condiligentes, et hoc est velle alios habere amorem suum in se, – et hoc est praedestinare eos, si velit eos habere huiusmodi bonum finaliter et aeternaliter; tertio autem vult illa quae sunt necessaria ad attingendum hunc finem, scilicet bona gratiae; quarto vult – propter ista – alia quae sunt remotiora, puta hunc mundum sensibilem pro aliis ut serviant eis, [...] ergo quia in ordine ad hominem praedestinatum vult Deus mundum sensibilem esse, sive quia quodammodo immediatius vult hominem amare se quam mundum sensibilem esse, homo erit finis mundi sensibilis».

Quanto alla natura razionale di Dio, Scoto presuppone alcuni punti fondamentali della filosofia classica concernente Dio come Essere sommo, che agisce in modo razionale per un fine intelligentemente inteso e voluto in modo libero¹⁴. Dio, in quanto è un essere provvisto di intelligenza e volontà, conosce e ama necessariamente sé stesso, poiché la sua natura è l'unico bene sommamente intelligibile e volibile¹⁵. Su questo punto Scoto applica il suo proprio concetto di volontà come perfezione pura, intrinsecamente razionale, e cioè per sé stessa orientata al sommamente volibile¹⁶. Ora, poiché la volontà di Dio vuole solo la propria essenza, è necessario supporre che tutto ciò che è voluto all'infuori di sé stesso dipende solamente da un suo libero atto di volontà: in altre parole la realtà contingente, poteva esistere o non esistere¹⁷. E ciò ci porta alla domanda: perché Dio ha voluto qualcos'altro all'infuori di sé?

Quanto al secondo punto, l'agire libero di Dio, è importante notare che Scoto, insieme a molti dei suoi contemporanei, rigetta un'idea fondamentale del pensiero aristotelico e l'interpretazione datane da Avicenna, e cioè che il sommo Essere agisca in modo necessario rispetto alle realtà extra divine¹⁸. Ma Scoto respinge in modo altrettanto decisivo anche il

¹⁴ Cf. *Ord.* I, d. 2, pars 1, q. 1-2, n. 75, 77, 88 (II, 175, 179-180).

¹⁵ Cf. *Ord.* III, d. 36, q. un., n. 7-8 (X, 130-131): «Deus ex se naturaliter est intelligens et volens, et per consequens beatificabilis; non autem praecedit in eo potentia actum, quia tunc esset imperfectus; ergo est actu beatus, – et non nisi volendo et intelligendo se, quia nullum aliud obiectum potest creaturam rationalem beatificare [...]; ergo actu intelligit et diligit se».